
 
 
 
 
 

PROGRAMA 

 
Jornadas Regionales de la Asociación 

Argentina de Medicina Respiratoria 
“NORDESTE 2017” 

25 y 26 de agosto de 2017 
Hotel Continental (POSADAS, MISIONES) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
VIERNES 25 
                 Salón A                                    Salón B  

8,00 8,50                                             Inscripción  
9,00 9,50 Manejo práctico del paciente con Asma 

bronquial 
(Dr. Gabriel García) 
Coordinador: Dra. Rocío Cardozo  
Secretario: Dra. Erika Cuenca  

Rehabilitación Respiratoria (RR)  
(Lic. Ernesto Conti) 
 
Coordinador: Dra. Nancy Romero 
Secretario: Dra. Susana Azcona 

10,00 10,50  Enfoque del paciente con Disnea  
(Dr. Sebastián Wustten)  
Coordinador: Dr. Leonardo Perman 
Secretario: Dr. Pedro Grabre 

Utilidad de la kinesioterapia respiratoria  
en pediatría  
(Lic.Patricia Iglesias) 
Coordinador: Lic. Ernesto Conti 
Secretaria: Lic.Estela Cañete 

      
20 

 
  Min 
 

                                                                       

                                                      Coffee Break 

 

11,10 12,00 Actualización en el diagnóstico y 
tratamiento de tromboembolismo pulmonar 
agudo.  
(Dr. Juan Osses) 
Coordinador: Dra Liliana Valiente 
Secretario: Rossana Sotelo 

Test de caminata de 6 minutos  
Lic. Ernesto Conti  
Coordinador: Dr. Jorge Ayala 
Secretario: Dra Graciela Gómez 

12,10 13,00 Optimizando el manejo de los pacientes 
con EPOC.               
(Dr. Gabriel García).  
Coordinador: Dra. Ana María Pintos 
Secretario: Dra. Nancy Romero 

Tos crónica en el niño 
(Dra. Ana Balanzat) 
Coordinadora: Dra Esmeralda Arrien  
Secretaria: Dra Yanina Loto 

 
13.15  

 
14.30 

                             
                             SIMPOSIO/LUNCH  

(Asma. Mantenimiento y rescate) 
Dr.Daniel Schonfeld 

 

   

15,00 15,50 Broncoscopía. Desde lo básico hasta lo 
más complejo. 
(Dr. Artemio García) 
Coordinador: Dr. Facundo Sotelo 
Secretario: Dr. Luis Bordón   

Estado actual de la VNI no invasiva en 
UTI y en la Emergencia  
(Dr. Eduardo Borsini) 
Coordinador: Dr. Mario Sussini 
Secretaria: Dr. Pedro Pardo 

16,00 16,50 Derrame pleural. Trabajando juntos el 
neumonólogo y el cirujano torácico. 
(Dra Laura Ojeda y Dra Lucía Cooper)  
Coordinador: Dr. Daniel Carlés 
Secretario: Dr. Fernando Grenón 

Broncoespasmo en el niño. Es asma? 
Manejo práctico de esta situación. 
(Dra. Ana Balanzat) 
Coordinador: Dr. Mauricio Borda 
Secretaria: Dra Yanina Loto 

 
    20 

 
min 

                                                      

                                          Coffee Break 
 

   
 

17,10 18,00 Abordaje del paciente que sospecha y/o 
reciente diagnóstico de cáncer de pulmón. 
(Dr. Daniel Carlés) 
Coordinador: Dra. Laura Ojeda 
Secretaria: Dra.Nancy Romero 

Tuberculosis.  
(Dra. Rossana Sotelo/Bqca. Mónica Piloni) 
Coordinador: Dra. Ana María Pintos 
Secretario: Dr. Carlos Colombo 

18,10 19,00 Casos clínicos de la región 

Coordinador: Dr. Miguel Penizzotto  
Secretaria: Dra. Laura Ojeda 

 
 
 

 
19,30 

  
                                        Acto Inaugural 

 

                                                  
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SABADO 26 
 



                                                                        Salón A 
                                                                    
8.30 9,20 Tabaquismo. ¿Qué podemos y debemos hacer con el paciente que fuma? 

(Dr. Daniel Bulbujacich) 
Coordinador: Dr. Mario Sussini 
Secretario: Dr. Manuel Casuso 

9,30 10,20 Manejo actual del paciente con bronquiectasias no FQ 
(Dr. Martín Fernandez) 
Coordinador: Dr. Miguel Penizzotto 
Secretario: Dra. Milagros Sussini 

 
20 

 
min 

                                                                            
                                                   Coffee Break 
 

10,40 11,30 Actualización en el manejo de los pacientes con neumonía adquirida en la comunidad  
(Dr. Alejandro Videla)  
Coordinadora: Dra. Rocío Cardozo 
Secretario: Dr. Facundo Sotelo 

11,40 12.40  Evaluación y manejo del paciente con sospecha de apnea del sueño.  
(Dr. Borsini Eduardo.)   
Coordinadora: Dra. Liliana Valiente 
Secretario: Dra. María Salazán 

 


